COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº ........, de ......................

(Do Sr. Vignatti)

Convida a Ministra Chefe da Casa Civil,
Sra. Dilma Roussef, para reunião conjunta  de
audiência pública  a fim de apresentar  os

possíveis impactos da crise econômica
internacional sobre as obras do Programa de

Aceleração do Crescimento – PAC.

Nos termos regimentais e ouvido o Plenário desta comissão, requeiro a
Vossa Excelência que seja convidada a comparecer em reunião de audiência

pública conjunta com a Comissão de Fiscalização Financeira e Controle,
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, Comissão de
Minas e Energia, Comissão de Viação e Transportes, Comissão de

Desenvolvimento Urbano, Comissão da Amazônia, Integração Nacional e
Desenvolvimento Regional e a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, a realizar-se em data a ser agendada, a fim de esclarecer os

membros desta Casa legislativa quanto aos  possíveis impactos da crise
financeira internacional sobre as obras do Programa de Aceleração do

Crescimento (PAC), O Pré-Sal e sobre o Programa Habitacional ”Minha Casa,
Minha Vida”.

JUSTIFICAÇÃO

A crise econômica a que o mundo está exposto tem produzido inúmeras
discussões e especulações sobre as possíveis conseqüências nos investimentos do PAC.
Nesse sentido, penso que se faz  pertinente a presença da Ministra para que possamos
ter alguns esclarecimentos acerca do tema.

Acredito que informações mais abalizadas   são extremamente importantes  para que
a sociedade brasileira possa encontrar o melhor caminho para a exploração, o
desenvolvimento e a produção do petróleo do Pré-Sal.
Por derradeiro, não menos importante de ser debatido, é  o programa recentemente
lançado pelo Governo “Minha Casa, Minha Vida” ,  dada a repercussão social positiva
que poderá vir a alcançar.

Nesse sentido, apresento o requerimento em tela com o objetivo de

proporcionar melhores esclarecimentos acerca de questões vitais para o
crescimento econômico de nosso país.

Sala da Comissão,  em_________________________

Deputado VIGNATTI